plenaria potestate cum omnibus et singulis supradictis declarandi, interpretandi seu exponendi semel vel pluries quocumque nobis videbitur expedire si quid obscurum seu ambiguum fuerit in predictis. In cuius rei testimonium de consensu et voluntate partium et ad ipsorum requisitionem fideiussimus publica instrumenta et unum et plura cuilibet parti et de universis actis coram nobis ac citatis in quocumque parte huius commissi usque in hodiernum diem et hanc nostram diffinitionem, pronunciationem, mandatum seu mandata sigillorum nostrorum munimine fecimus roborari, mandantes quod prefatus Avinionensis episcopus et procurator predictus huic instrumento sigillo propria appendant ad corroborationem omnium predictorum. Actum Lugduni in hospicio domini episcopi Prenestini presentibus domino episcopo Avinionensi et magistro Guillelmo procuratori predictis, presentibus etiam religiosis viris abbate monasterii Leraensis fratre Raimundo Berengarii et fratre Lombardo de Ordine Fratrum Minorum, Fredolo priore de Lincello, nec non discretis viris magistro Salvagno canonico Foroiuliensi, magistro Roberto capellanis predicti domini Sabinensi, magistro Iohanni Silvestri et magistro Gaufrido de capellanis predicti domini Prenestinensis, magistro P. de Mala Spina canonico Massiliensi, domino Guillelmo Manescoto et Guillelmo Regorda notario, testibus vocatis et rogatis et me Raimundo de Opeda publico notario totius provincie Arelatensis et clerico predicti domini Sabinensis qui de ipsius mandato et dicti episcopi Prenestinensis et ad requisitionem partium predictarum hanc cartam scripsi et sigillo dicti domini Sabinensis sigillavi et signo meo signavi. Post hoc anno indictione et pontificatu predictis mense madii die quinta venerabilis pater dominus B. Sala Dei miseratione Arelatensis ecclesie archiepiscopus attendens utilitatem ecclesie Avinionensis procuratam esse in compositione predicta certificatus de eadem et omnibus supradictis ea omnia et singula supradicta laudavit et approbavit et inde confirmavit inire imperii et alterius cuiuslibet semper salvo, ita quod per hoc sibi et Arelatensi ecclesie vel alicui alii nullum preiudicium generetur. In cuius rei testimonium predictus dominus archiepiscopus sigillum suum apponi mandavit presenti publico instrumento. Actum Lugduni in hospicio predicti domini archiepiscopi presentibus testibus vocatis et rogatis domino Raimundo de Balnis archidiacono Arelatensi et Guillelmo de Oroca sacrista eiusdem ecclesie, magistro P. de Malaspina canonico Massiliensi et Guillelmo de Roquaduno rectore ecclesie de Senatio, Iohanne de Benta rectore ecclesie Sancti Marcelli Nemausensis diocesis Hugone Servau canonico ecclesie Beate Marie Carpentaratensis extra Muros et magistro Raimundo Alquerii notario Carpentaratensi et me Raimundo de Opeda publico notario supradicto qui de mandato dicti domini archiepiscopi et ad requisitionem partium predictarum hanc cartam scripsi et signo meo signavi. Ut autem huiusmodi nostra confirmatio plenum robur obtineat firmitatis presens privilegium exinde fieri et sigillo nostre maiestatis

impresso typario iussimus communiri. Datum apud Lacum Pensilem per magistrum Guillelmum de Farumvilla prepositum ecclesie Sancti Amati Duacensis regni Sicilie vice cancellarium. Anno Domini MCCLXXVII, die XV mensis iulii quinte indictionis, Regnorum nostrorum Ierusalem anno primo, Sicilie vero tertio decimo. Cum itaque supplicavit celsitudini nostre memoratus Andrea Avinionensis episcopus ut pronuntiationem et diffinitionem prescriptas factas per cardinales prefatos confirmare de benignitate regia dignemur. Nos eiusdem episcopi supplicationibus inclinati pronuntiationes et diffinitiones ipsas pro nobis et nostris heredibus tenore presentis privilegii confirmamus ac promictimus nos et nostros heredes predicta omnia observare et facere per nostros inviolabiliter observari iuribus Curie nostre et cuiuslibet alterius semper salvis. In cuius rei testimonium et prefati episcopi ac successorum eius et predicte Avinionensis ecclesie cautelam perpetuam presens privilegium huiusmodi confirmationis nostre fieri et aurea bulla maiestatis nostre impressa typario iussimus communiri. Actum et datum Aquis anno Domini MCCXC secundo, die XII maii V indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 59, ff. 9-10 t.).

FONTI: *ut supra*.

16. -

vel alterius missi ab ipsis vel eorum quolibet pro suscipiendo dicto iuramento, iuramentum ipsum per nostre civitatis Avinionensis vicarium tunc prestetur, alioquin ipsis absentibus a dicta caucione vel interesse volentibus idem vicarius noster suum prestare debeat iuramentum quocumque alio bono viro Evangelium tenente iuxta formam superius annotatam et conventiones factas per predecessores nostros quondam et civium civitatis ac per nos ipsis civibus confirmatas. Repellere vero seu reiterare vicarium qui pro tempore a nobis vel a nostris in eadem institutus fuerit civitate in casibus in dicto instrumento expressis seu notatis vel aliud impedimentum apponere nulli alii persone dicimus seu declaramus repellendum seu opponendum nisi per ipsum Avinionensem episcopum qui nunc est seu pro tempore fuerit in civitate predicta, volentes in hoc casu persone episcopi ac dignitati deferre eiusdem. Ita quod missi ab eo seu procuratores episcopatus sede vacante repellere vicarium, in aliquo casu de predictis ratione declarationis nostre predictae nullam habeant potestatem. Que omnia et singula per nos sit declarata concessa et ordinata cum episcopo supradicto et a nobis sit disposita ad preces episcopi supradicti et omnia etiam in predicto instrumento superius scripta et contenta, rata et grata et firma habentes ea tenere et servare per nos et nostros perpetuo successores promictents volumus prediximus et mandamus per nostros vicarios, rectores ipsius civitatis et officiales, qui pro tempore a nobis vel

a nostris instituti fuerint seu etiam ordinati et per quoscumque officiales nostros omnia et singula supradicta inviolabiliter observari ac vicariorum predictorum iuramenta in principio sui regiminis prout superius continetur ac declaratum seu ordinatum est prestare fidelitatis atque dare. In cuius rei testimonium et prefati episcopi ac successorum eius et predictae Avinionensis ecclesie cautelam perpetuam presens privilegium huiusmodi confirmationis nostre fieri et aurea bulla maiestatis nostre impressa typario iussimus communiri. Actum et datum Aquis, anno Domini MCC nonagesimo secundo, die XII maii V indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 59, f. 11 t.).

FONTI: *ut supra*.

17. - Pro archiepiscopo Aquesti et capitulo.

In nomine Domini amen. Anno incarnationis eiusdem millesimo ducentesimo nonagesimo primo. Noverint universi quod dominus G. de Colubreriis prepositus, Raimundus Valentini archidiaconus, Amelius Botella sacrista, Petrus Gantelmi vice dominus, Raymundus Aymes, magister Bertrandus Raynaudi, Guillelmus de Florenciaco et magister Raimundus Otthoboni Aquestenses canonici constituti in presentia illustrissimi domini Karoli secundi, Dei gratia Ierusalem et Sicilie regis, presente venerabili patre domino R. Dei gratia Aquestensi archiepiscopo, idem dominus archiepiscopus prepositus sacrista archidiaconus et canonici superius nominati, nomine suo et nomine aliorum absentium canonicorum existentium dumtaxat in numero considerantes quod Aquestensis Ecclesia multipliciter opprimitur et agravatur a nonnullis tam secularibus tam regularibus et ecclesiasticis personis variis et diversis non sine magnis laboribus et expensis ac propter discordias et inimicitias que inter eos dominos superius nominatos hactenus iam fuerunt erat dicta ecclesia quoddammodo indefensa voluerunt et expresse concesserunt dictus dominus archiepiscopus et predicti domini superius nominati de voluntate et precepto expresso dicti domini archiepiscopi supradicti quod predictus dominus rex tamquam pius pater et gubernator et ille qui consuevit dictam Aquestensem Ecclesiam diligere et eciam defendere, ordinare possit et disponere pro suo libito voluntatis omnia et singula statuta que in ipsa ecclesia sunt iam facta, faciendo et ordinando pacem et concordiam et amorem inter ipsos in verum amorem et veram dilectionem ipsos firmiter uniendo et ad defendendum iura et libertates Ecclesie supradictae et ipsorum canonicorum superius vocatorum contra quamcumque personam cuiuscumque dignitatis seu status existat eciam contra ipsum dominum regem vel eius Curiam nec non et contra archiepiscopum antedictum, et si qua persona vellet vexare seu alias quomolibet molestare dictam Ecclesiam seu iura ipsius vel ipsorum canonicorum dum taxat de numero effectorum in prebendis et beneficiis suis ac rebus

aliis que nunc possident vel in futurum etiam possidebant et super omnibus aliis questionibus sive causis realibus et personalibus, ordinariis extraordinariis ex officio et aliis quibuscumque et super contributionibus expensarum super predicti huiusmodi facienda per ipsos canonicos prout superius est expressum dicto domino regi dederunt et concesserunt super predictis ordinandis, faciendis prout sibi placuerit et visum fuerit plenariam potestatem hoc acto quod si aliquis contra veniret silicet dominus archiepiscopus vel alii canonici supradicti videlicet quod in predictos et circa predicta per ipsum dominum regem esset depositum seu eciam ordinatum quod idem dominus rex possit ipsum archiepiscopum et canonicos compellere temporaliter personaliter vel alias secundum quod sibi videbitur per se vel alium seu alios faciendum. Qui dictus dominus archiepiscopus omnia et singula supradicta, facta, ordinata seu etiam ordinanda per ipsum dominum regem iuravit actendere et complere et contra in aliquo non venire in manibus dicti domini nostri regis et hoc idem iuramentum canonici supradicti de voluntate et precepto expresso predicti domini archiepiscopi, fuit eciam actum quod nullus de cetero in capitulo admittatur donec idem prestiterit iuramentum auctoritate et reverencia Sedis Apostolice in omnibus semper salvis, fuit etiam actum quod dictus dominus rex possit instrumentum huiusmodi dictare seu dictari facere ad suam omnimodam voluntatem, de quibus omnibus predicti omnes superius nominati voluerunt et requisiverunt eis fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Et ad maiorem predictorum omnium firmitatem prefati dominus rex, archiepiscopus et capitulum presens instrumentum voluerunt sigillorum suorum munimine roborari. Actum Aquis in palatio regio in camera extra turrim, presentibus magistro Martino de Enricuria Sicca canonico Sancti Quintini, fratre Oliverio de Placiaco ministro domus ordinis Sancte Trinitatis Massiliensis, domino Roberto Brito capellano dicti domini regis et Dionisio Inparco testibus rogatis. Item anno Domini millesimo CC nonagesimo secundo, die XIII aprilis. Infrascripti Aquenses canonici videlicet dominus Iacobus de Carautesio, dominus Raymundus Aycardi et dominus Guillelmus de Brantio in presentia dicti domini regis constituti et presentibus dominis preposito Amelio Botella sacrista, Petro Gantelmo, Bertrando Raynardo vicedomino et Guillelmo de Florentiaco canonicis supradictis, lectis sibi et retentis omnibus supradictis per notarium infrascriptum in presentia dicti domini regis et canonicorum supra proxime nominatorum ac testium infrascriptorum predicta omnia universa et singula sicut superius dicta sunt concessa et expressa et prout supradicti dominus archiepiscopus et canonici voluerunt et concesserunt, promiserunt et iuraverunt, voluerunt et concesserunt et contra non venire promiserunt et idem prestiterunt iuramentum in manibus dicti domini regis eo modo et forma quo et qua prestitum extitit per dictos dominos archiepiscopum et canonicos in principio nominatos. De quibus omnibus

predicti omnes canonici supra proxime nominati petierunt sibi fieri publicum instrumentum. Actum Aquis in dicto palatio regio in aula in qua idem dominus rex suum consuetum tenere consilium presentibus domino Iohanne de Vemarcio preposito Forchalquerii et thesaurario dicti domini regis magistro Martino eiusdem domini regis clavario et domino G. de Ferreriis preposito Massilie testibus rogatis et me Bertrando Augerio notario publico in comitatibus Provincie et Forchalquerii ab illustrissimo domino Karolo bone memorie quondam Ierusalem et Sicilie rege constituto qui predictis omnibus interfui rogatus hanc cartam scripsi et meo consueto signo signavi. (Reg. 59, ff. 11 t. - 12).

FONTI: *ut supra*.

18. - Pho Iohanne Fiscula milite.

Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem Sicilie etc. Universis presens privilegium inspecturis. Exaltat potenciam principum munifica remuneratio subiectorum, quia recipientium fides crescit ex merito et alii ad obsequendum devocius provocantur exemplo. Considerantes igitur grata et accepta servicia que Iohannes Fiscula miles dilectus fidelis noster, clare memorie regi magnifico domino patri nostro et nobis prestitit nobis prestat ac prestare poterit in futurum irritatis et revocatis ad manus nostras quibuslibet donationibus provisionibus et concessionibus sique forsitan sibi facte apparent per virum magnificum dominum Robbertum comitem Atrebatensem consanguineum nostrum carissimum seu quemvis alium in bonis fiscalibus dicti regni nostri Sicilie post obitum dicti domini patris nostri castrum Sancte Caterine situm in iustitiariatu Calabrie cum hominibus, vassallis, domibus, possessionibus, redditibus proventibus vineis, olivetis, terris cultis et incultis, pratis, montibus, planis, nemoribus, pascuis, molendinis, aquis aquarumque decursibus ac aliis iuribus iurisdictionibus tenimentis (Reg. 59, f. 12).

FONTI: *ut supra*.

19. - (Notatur Guillelmus de Mattafellone miles, qui habet in donum unc. 50 perpetuas et Thomasius eius filius propter servitia prestita regi Karolo primo). (Reg. 59, f. 13).

FONTI: Ms. Soc. Storica Napoletana, XXI A 15, f. 347 t.

20. - (Notatur Riccardus de Noblano miles qui habet in donum propter servitia prestita unc. 120 perpetuas in feudalibus assignatas). (Reg. 59, f. 13 t.).

FONTI: Ms. Soc. Storica Napoletana, XXV A 15, f. 411.

21. - (*Si ha notizia di Giovanni Ruffo di Calabria, morto prima del 5 giugno 1284, e del fratello Pietro, al quale aveva lasciato la tutela dei figli Pietro, Boemondo, Giordano e Margherita, che ebbero il castello di Rocca Niceforo, già concesso al padre da Carlo I*). (Reg. 59, ff. 14, 15).

FONTI: Ms. Soc. Storica Napoletana, XXV A 15, f. 490; F. Scandone, *Notizie biografiche di rimatori siciliani*, Napoli 1904, p. 73.

22. - (Notantur Iohannes de Rivello miles et Isabella Filangeria eius uxor, qui pro eorum servitiis habent in donum a rege medietatem castris Castilionis in iustitiariatu Aprutii per obitum Iohannis de Pontiaci militis ad Curiam devoluti, medietatem castris Civite Vetule in Comitatu Molisii olim per comitem Atrabatensem, consanguineum regium ad beneplacitum concessum Bartholomeo de Posta militi, castrum Caccabonis et Pizzum Siccum de Comitatu Molisii ad manus Curie assignatum per dictum Iohannem). (Reg. 59, f. 17).

FONTI: C. De Lellis, Ms. Bibl. Nazionale di Napoli, XV A 19; Ms. Soc. Stor. Napoletana, XXV A 15, f. 490.

23. - Karolus secundus etc. Universis presens privilegium inspecturis Exaltat potentiam principum munifica remuneratio subiectorum, quia recipientium fides crescit ex merito et alii ad obsequendum devotius provocantur exemplo. Actendentes igitur grandia, grata et accepta servicia que Iohannes Mansella de Salerno miles, dilectus familiaris et fidelis noster, clare memorie domino patri nostro et nobis fideliter prestitit hactenus, prestat ad presens et prestare poterit in futurum, castrum Rocce de Gloriosa, situm in iusticiariatu Principatus pro ann[u]is unciis auri quinquaginta ... eidem Iohanni et suis heredibus utriusque sexus ... concedimus in feudum nobile ... Ita tamen quod dictus Iohannes et heredes eius pro dicto castro nobis nostrisque in dicto regno heredibus et successoribus servire teneantur immediate et in capite de servicio duorum militum et dimidii, computata persona sua ad rationem de ann[u]is unciis auri viginti pro servicio uniuscuiusque militis, iuxta quod est de usu et consuetudine dicti regni ... Actum et datum Aquis, presentibus Iohanne Scoto, marescalle nostre magistro, Matheo de Adria predicti regni thesaurario et Magne Curie nostre magistro rationali ... ac pluribus aliis, anno Domini MCCXCII, die V mensis maii V indictionis. (Reg. 59, f. 19).

FONTI: C. Carucci, *Codice Dipl. Salernitano*, vol. II, Subiaco 1934, pp. 295-296 (trascriz.); Ms. Soc. Stor. Napoletana, XXV A 15, f. 347 t. (not.).

24. - (Notantur de Riso Matheus de Messina miles et familiaris, qui habet in donum unc. 40 perpetuas, Henricus unc. 40 et Franciscus unc. X in feudis assignandas). (Reg. 59, f. 19).

FONTI: Ms. Soc. Storica Napoletana, XXV A 15, f. 490.

25. - Pro domino Arnaudo de Villanova.

Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem Sicilie ducatus Apulie et principatus Capue Provincie et Forchalquerii comes. Tenore presentium notum facimus aniversis quod Arnaudus de Villanova miles dompnus de Arcubus fidelis noster maiestati nostre humiliter supplicavit ut quoddam privilegium indultum olim Geraudo de Villanova predecessori suo per bone memorie dompnum Ildefonsum comitem et marchionem Provincie per ipsum Arnaudum nostre celsitudini presentatum confirmare de benignitate regia dignaremur. Cuius privilegii tenor erat per omnia continencie subsequentis: In Dei nomine notum sit omnibus hominibus quod, sicut carte presentis testatur istoria, ego Ildefonsus Dei gratia comes et marchio Provincie libenter animo et spontanea voluntate dono, laudo atque in perpetuum concedo tibi Geraudo de Villanova et tuis et posteritati tue in perpetuum servicio et pura fidelitate que semper erga personam meam exhibuisti et exhibiturus es, scilicet castrum et villam de Archis et castrum et villam de Trans et castrum et villam de Mora atque castrum et villam de Sclavo cum omnibus suis pertinentiis hec omnia castra suprascripta dono tibi supradicto Geraudo de Villanova et tuis cum omnibus suis pertinentiis tam in quam in popularis, tam in aquis quam in pascuis et cum omnibus que ad suprascripta castra pertinent vel pertinere debent et cum omnibus que ad dignitatem meam pertinent vel pertinere debent retentis tamen cavalcatis quas de supradictis castris semper tu et tui michi et meis facies ad morem alie terre nostre, preterea dono atque concedo tibi prenominato Geraudo de Villanova et tuis ut possis te augumentare in terris et in honoribus emptione, donatione et modis omnibus quibus poteris in comitatu meo Provincie, salvo et retento dominio meo et hec omnia prelibata sicut suprascripta sunt dono et concedo tibi sepedicto Geraudo de Villanova et tuis assensu et voluntate venerabilis patroi mei comitis G. sicut melius dici vel intelligi potest tuo bono intellectui et hutilitati, ego Gerardus de Villanova hanc dictam donationem accipio per me et per meos a vobis domino Ildelfonso comite et promitto me inde esse vobis et vestris et meos fideles homines et legales vassallos contra omnes homines et feminas et facere cavalcatas sicut suprascriptum est et incertis manibus personaliter vobis facio. Quod est actum anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo primo mensi octubris indictione quartadecime. Signum .(S). Testes huius rei sunt: comes G., Pontius G. de Arbanesso, Hotellus Pontius de Burgeriis, illic et multi alii. Ego P. Vitalis qui mandato domini comitis hoc scripsi et hoc signum meum imposui, die et anno quo supra et erat ibi signum predicti notarii. Nos vero predicti Arnaudi supplicationibus inclinati predicta omnia contenta in predicto privilegio excepto predicto castro et villa de Sclavo quod predictus Arnaudus non tenet nec posside de speciali gratia confirmamus iuribus Curie nostre et cuiuslibet alterius semper salvis.

In cuius rei testimonium et prefati Arnaudi cautelam presentes confirmationis nostre privilegium exinde fieri et pendenti maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Actum et datum Aquis, anno Domini millesimo ducesimo nonagesimo secundo, die duodecimo mensis maii quinte indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 59, f. 21 t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Renata Orefice; Ms. Bibl. Brancacciana di Napoli, 11 F 13, f. 23 t., 2 num. (not.).

26. - Pro universitate castri Sancti Andeoli.

Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue Provincie et Forchalquerii comes. Tenore presencium notum facimus universis quod pro parte universitatis castri Sancti Andeoli fidelium nostrorum nostre fuit expositum maiestati ut cum tempus emptionis facte de predicto castro Sancti Andeoli nomine et pro parte nostra per Berengarium Gantelmi militem dilectum consiliarium, familiarem et fidelem nostrum tunc senescallum Provincie et Forchalquerii, pro cessione facta predicto Berengario pro nobis et nomine et pro parte nostra per Raymundum Garnium et Guillelmum syndicos et actores hominum Sancti Andeoli et universitatis ipsius castri nomine et pro parte universitatis ipsius de consulatu, banno, iurisdictione omnibusque iuribus que ad dictum consulatum bannum et iurisdictionem ipsam pertinent que homines ipsius universitatis habebant et visi erant habere in dictis consulatu, banno et iurisdictione actum et conventum esse inter predictum Berengarium nomine et pro parte nostra ex parte una et predictos syndicos nomine et pro parte dicte universitatis ex altera. In principio medio et fine dicte cessionis et donationis consulatus, banni et iurisdictionis predictarum nos, heredes et successores nostri dictum consulatum et bannum in iurisdictione, manibus et protectione nomine perpetuis teneremus et perpetuo tenere deberemus, solutis per homines ipsius castri in auxilium emptionis predicte et pro predictis omnibus observandis eidem Berengario pro parte nostra coronatorum libras centum pro ut de hiis constat per instrumentum publicum nostre Curie presentatum fuit pro parte universitatis ipsius maiestati nostre humiliter supplicatum ut predicta acta et conventa inter predictum Berengarium nomine et pro parte nostra ex parte una et predictos syndicos nomine et pro parte dicte universitatis ex altera confirmare ratificare et acceptare benignius dignaremur, quibus supplicationibus iustis utpote annuentes maxime cum de hiis in nostri presencia facta fuerit plena fides omnia predicta acta et conventa per Berengarium predictum nomine et pro parte nostra et predictos syndicos predicte universitatis Sancti Andeoli nomine et pro parte ipsius universitatis tenore presencium confirmamus, ratificamus et eciam acceptamus, iuribus et mandatis nostris et cuiuscumque alterius iuribus omnibus semper salvis.